UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 010/2023

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniram-
se, ordinariamente de forma presencial, na sala 305 do prédio Acadêmico do Campus Caçapava do Sul:
José Waldomiro Jiménez Rojas, Presidente do Conselho e Diretor do Campus; Ezequiel Galvão de Souza,
Coordenador Acadêmico; Evelton Machado Ferreira, Coordenador Administrativo; Caroline Wagner,
Coordenadora Substituta do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mineral; Aline Lopes Balladares
Coordenadora da Comissão Local de Extensão; Matheus Silva Simões, Coordenador da Comissão Local de
Pesquisa; Sandra Hunsche, Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Exatas; Igor Magalhães
Clemente, Coordenador do Curso de Geologia; Leugim Corteze Romio, Coordenador do Mestrado
Profissional em Matemática em Rede Nacional; Everton Frigo, Coordenador Substituto do Curso de
Geofísica; Meise Pricila de Paiva, Coordenadora do Substituta do Curso de Engenharia de Minas; Juliana
Young, Leila Maria Saldanha Dias e Patrícia Dalmaso Poglia, representantes dos Técnicos Administrativos
em Educação e Tiago Sperluk Arce, representante discente. Os conselheiros(as): Ítalo Gomes Gonçalves,
Luciana Arnt Abichequer, Tiago Rafael Gregory e Vicente Guilherme Lopes, justificaram as ausências. O
professor Rojas, deu início à reunião com a apresentação da pauta e abertura para pedidos de 1 -
“inclusão/exclusão de pontos da pauta”, solicitando aos Conselheiros e Conselheiras, a   Inclusão:   I -
Redistribuição da servidora Carla Grazieli Azevedo da Silva, SIAPE 1456628, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, com lotação no Departamento de Química da Universidade Federal do
Mato Grosso - UFMT. Colocado em votação, a inclusão de pauta foi aprovada por unanimidade pelos
membros deste Conselho. Dando andamento à reunião, passou-se para “2 Informes”-  2.1 -  Siepe 2023 -
Evento iniciará dia 28.11.2023 e, para a realização   do mesmo, contamos com o auxílio da Prefeitura
Municipal e Câmara de Vereadores, além de várias empresas locais. 2.2 -  Distribuição dos Computadores
da Emenda Parlamentar - Todos os equipamentos serão distribuídos de forma coletiva, principalmente,
pelos alunos. 2.3 - Campo de Futebol - Foi realizada licitação, mas as empresas não apresentaram a
documentação necessária. Está sendo feito  ajuste no Termo de Referência para andamento do processo
de Dispensa de Licitação. 2.4 - Iluminação do Campus e Calçamento - Recebeu-se recurso  de  24 (vinte e
quatro) mil reais para contemplar a entrada do RU, quadra de vôlei e outros locais do Campus nos quais a
iluminação encontra-se em estado precário. Calçamento - será feito o Calçamento do CCTA até o RU.
2.5 - Avaliação Docente pelo Discente - Resposta da Reitoria. Processo SEI  23100.020875/2023-08 - Em
resposta ao questionamento feito pelo Campus, a PROGRAD informou que será realizada reunião para
elucidação de dúvidas, para posterior encaminhamento das Planilhas. 2.6 Informações sobre o Processo
23100.021296/2023-74, despacho 1275467 - Na sequência foi submetido para apreciação o ITEM 3 -
“Aprovação da Ata 009 /2023”, relativa à Reunião Ordinária do Conselho de Campus de 18.10.2023.
Colocada para votação, a Ata 009/2023 foi aprovada pelos membros deste Conselho, com 03 (três)
abstenções: José Waldomiro Jiménez Rojas, Leila Maria Saldanha Dias e Meise Priscila de Paiva. Como
ponto de pauta seguinte, houve a apreciação do ITEM 4 – “Aprovações ad referendum”: 4.1 - Resultado
final da CHAMADA INTERNA PARA AFASTAMENTO INTEGRAL DOCENTE PARA MESTRADO,DOUTORADO

E PÓS-DOUTORADO do Campus Caçapava do Sul, sendo a classificação final: 1º lugar: Marco Antonio
Fontoura Hansen; 2º lugar: Tatiana Nardon Noal e 3º lugar: Cristian Ricardo Wittmann. 4.2 -
Aproveitamento do candidato Fabiano Garcia Oliveira, aprovado em 3º lugar no Edital no 414/2022 -
área: Engenharia Civil - Campus Caçapava do Sul, pelo Campus Bagé. 4.3 - Pedido de afastamento do país
de Mario Jesus Tomas Rosales, SIAPE - 1587743, ocupante do Cargo de Professor do Magisterio Superior,
de 19/10/2023 a 01/11/2023, por motivo de falecimento de cônjuge, para os Estados Unidos da América
(EUA). 4.4 - Sugestão de alteração do nome da área de conhecimento do concurso, EAS. 4.5 - Pedido de
afastamento do país de Ezequiel Galvão de Souza, SIAPE - 3063893, ocupante do Cargo de Professor do
Magisterio Superior, de 01/12/2023 a 15/12/2023, em Neuquen, Argentina, para aquisição de dados em
campo do Projeto Unipampa MVA. 4.6 - Inclusão do doutorado em Ciências, dentre os requisitos,
referente ao Edital no 428/2023 - área: Engenharia Ambiental e Sanitária; 4.7 - Aproveitamento dos
candidatos: Joana Postal Pasqualini (4ª classificada) e Gabriel D'avila Fernandes (5º classificado), Edital
no 414/2022; 4.8 - Perfil para a vaga de professor substituto na área de Engenharia, tendo como
justificativa o afastamento para qualificação da professora Tatiana Nardon Noal; 4.9 - Perfil para a vaga de
professor substituto na área de Engenharia, tendo como justificativa o afastamento para qualificação do
professor Marco Antônio da Fontoura Hansen; 4.10 - Perfil para a vaga de professor substituto na área
de Engenharia, tendo em vista o afastamento para acompanhamento de cônjuge do professor Mateus
Guimarães da Silva; 4.11 - Negar via "ad referendum", a solicitação de inclusão do doutorado em
Engenharia Química - Área de concentração: Desenvolvimento de Processos Industriais e Ambientais,
dentre os requisitos referente ao Edital no 428/2023 - área: Engenharia Ambiental e Sanitária; 4.12 -
Sugestão de alteração do nome da área de conhecimento do PSS, devido aos requisitos de Graduação
informados no documento SEI no 1295341, não abrangerem as áreas de Engenharia Civil e Engenharia de
Transportes, constante na área de avaliação "Engenharias I" na Tabela CAPES, juntamente com a área de
Engenharia Sanitária. Sugerimos levar em consideração o nome de área de conhecimento Engenharia
Ambiental e Sanitária, ou similar, condizente com os requisitos, programa e bibliografia; 4.13 - As
sugestões encaminhadas pela Progepe: 1) sugestão de alteração do nome da área de conhecimento do
PSS, devido aos requisitos de Graduação informados no documento SEI no 1295395, não abrangerem as
áreas de Engenharia Sanitária e Engenharia de Transportes, constante na área de avaliação "Engenharias
I" na Tabela CAPES, juntamente com a área de Engenharia Civil e já que a área de Engenharia Química
consta na área de avaliação "Engenharias II" na Tabela CAPES . Sugerimos levar em consideração os
requisitos, programa e bibliografia para alteração do nome da área de conhecimento; 2) avaliar a inclusão
das graduações em Engenharia Ambiental, Engenharia Sanitária, Engenharia Ambiental e Sanitária nos
requisitos para o processo seletivo, em alinhamento a previsão da titulação de mestre nessas áreas e o
programa apresentado, conforme documento SEI no 1295395, de modo a reduzir, consideravelmente, as
possibilidades de recursos e processos judiciais.   Com a autorização de todos os Conselheiros e
Conselheiras, o item 4 foi colocado para votação em bloco e aprovado pelos membros deste Conselho,
com abstenção do Conselheiro Leugim Corteze Romio.Logo a seguir, foi colocado para apreciação dos
Conselheiros, o ITEM 5 - “Solicitação da Direção do Campus Itaqui - Unipampa para aproveitamento de
aprovado(a) no Concurso Público” -  Matemática, Edital 304/2023” - Após o diálogo sobre a solicitação
do Campus Itaqui, foi deliberado pelos Conselheiros e Conselheiras a aprovação com a ressalva de que
aguardassem a entrada em exercício do candidato aprovado. Após,   o Campus Itaqui poderá solicitar o
chamamento de qualquer um dos candidatos restantes na lista. Colocado para votação e aprovado por
unanimidade pelos membros deste Conselho. Na sequência tratou-se do ITEM 6 “Oferta Regular 2024/1”
- O Coordenador Acadêmico apresentou aos presentes, a Oferta Regular 2024/1; logo a seguir, o
Presidente do Conselho abriu o tema para manifestações, não havendo contribuições dos Conselheiros e
Conselheiras, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos membros deste Conselho.
Dando andamento à reunião, passou-se para o ITEM 7 “Aprovação de Projetos de Pesquisa: 7.1 - "Análise
ambiental e energética de produtos e sistemas pela perspectiva da sustentabilidade do ciclo de vida" -
Coordenado pelo professor Mateus Guimarães da Silva; 7.2 - "Inclusão de pessoas com deficiência no
ensino superior: Equidade nos processos avaliativos" - Coordenado pela servidora Liara Londero de Souza.
Colocados para votação, o   item 7.1 foi aprovado por unanimidade pelos membros deste Conselho e o
item 7.2 foi aprovado, por unanimidade, porém, condicionado à manifestação da PROGEPE quanto à
condição de afastamento para capacitação (mestrado), da coordenadora do projeto, a servidora Liara
Londero de Souza. Dando andamento, passou-se para o ITEM  8 - “Perfil e requisitos para abertura de
concurso público em reposição à vaga gerada pela aposentadoria da professora Delia Del Pilar

Montecinos de Almeida” - Os professores Giuseppe e Matheus, por solicitação da Comissão Local de
Ensino - CLE e após diálogo com os professores da área de Geologia, estabeleceram que a vaga fosse
destinada para um profissional da geologia. Aprovado pelos membros deste Conselho, com abstenção do
Conselheiro Leugim Corteze Romio e da Conselheira Aline Lopes Balladares. Na sequência passou-se para
o ITEM   9 - “Perfil e requisitos da vaga em virtude de aposentadoria da professora Anelise Marlene
Schmidt” - A CLE,   através dos professores Sandra, Jaqueline e  Ricardo, estabeleceu o perfil na área da
química. Colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos membros deste Conselho. O ponto
seguinte foi o ITEM 10 - “Vaga do professor Pedro Kemerich” - Existe uma solicitação pelo Campus Bagé,
o envio de código de vaga e, antes de seguir com a elaboração do perfil, a CLE deliberou que se realizasse
consulta a este Conselho se a vaga deve ficar no Campus ou enviada para Bagé. Colocado em votação e
aprovado por unanimidade pelos membros deste Conselho a deliberação de que a vaga deve permanecer
no Campus Caçapava do Sul, com o perfil de Engenharia Ambiental e Sanitária - EAS. Na sequência
passou-se para o ITEM 11 - “Inclusão de CCG's no PPC-EAS 2015” -  Colocado em votação e aprovado por
unanimidade pelos membros deste Conselho. Dando andamento, passou-se para o ITEM 12 - “Certificado
de Registro (CR) para compra e armazenamento de produtos controlados”. Processo SEI -
23100.006109/2023-22 - O professor Rojas apresentou, para ciência dos Conselheiros e Conselheiros que
o Certificado de Registro é exigência legal e, embora não tenhamos muitas questões a serem notificadas,
estamos atentos e em breve serão emitidas instruções a respeito do assunto, as quais deverão
tramitar neste Conselho. Dando continuidade à Reunião, foi colocado para ciência deste Conselho, o ITEM
13 - “a alteração na composição do NDE do curso de Ciências Exatas - Licenciatura” - O professor
Antônio Carlos da Silva irá compor o NDE, substituindo   a professora Caroline Wagner. Na sequência,
passou-se para o Desenvolvimento dos assuntos incluídos em pauta: “Redistribuição da servidora Carla
Grazieli Azevedo da Silva, SIAPE 1456628, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, com
lotação no Departamento de Química da Universidade Federal do Mato Grosso - UFMT.” Aprovar o
Despacho DC-CAC (SEI nº 1304718), SEI nº 23100.010038/2023-62, que traz a deliberação quanto ao
preenchimento dos requisitos legais estabelecidos, em especial o interesse da Administração, que deve
estar devidamente comprovado nos autos do processo; e quanto à inexistência de concurso público em
andamento ou em vigência para a mesma especialidade ou área de conhecimento da servidora Carla
Grazieli Azevedo da Silva.   Colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos membros deste
Conselho. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a Reunião e lavrada a presente Ata, que após
aprovada vai assinada pelo Professor José Waldomiro Jiménez Rojas, presidente do Conselho do Campus
de Caçapava do Sul– UNIPAMPA, e por mim Maria Denise Ricalde de Souza, Secretária Executiva do
Conselho de Campus. As declarações desta Reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.

José Waldomiro Jiménez Rojas,

Presidente do Conselho do Campus de Caçapava do Sul.

Maria Denise Ricalde de Souza,

Secretária Executiva do Conselho de Campus

Assinado eletronicamente por JOSE WALDOMIRO JIMENEZ ROJAS, Diretor(a) Campus Caçapava do
Sul, em 21/12/2023, às 12:46, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas
legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA DENISE RICALDE DE SOUZA, Secretário Executivo, em
21/12/2023, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1338278 e
o código CRC 15DAC5A9.

Referência: Processo nº 23100.011704/2020-37 SEI nº 1338278

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0